nº 8.666/93 e ainda segundo o que dispõe o Contrato original, fica o mesmo com sua vigência 

prorrogada por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 13 de outubro de 2022 a 12 de outubro de 

2023. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa decorrente da prestação dos serviços é de R$ 19.800,00 (dezenove mil e 

oitocentos reais). Para este exercício financeiro, o valor empenhado é de R$ 4.950,00 

(quatro mil novecentos e cinquenta reais), sob a seguinte Dotação Orçamentária, autorizada 

pela Lei n° 4.408, de 23 de dezembro de 2021: 2022.0901.08.244.0116.2821 – Benefícios 

Eventuais – Dotação Compactada: 2022.1034 – Natureza da Despesa: 339039 – Outros 

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – Sub Natureza: 67 – Serviços Funerários – Fonte: 

100 – Cotação: 46980 – Autorização de Compras: 104960 – Nota de Empenho: 15617. 

Parágrafo Único: 

O valor restante, no valor de R$ 14.850,00 (quatorze mil oitocentos e cinquenta reais), será 

empenhado no exercício subsequente. 

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA: 
O pedido se justifica em razão da necessidade de continuação da prestação dos serviços. 

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original.